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KOMDNIKAT INFONMNACYJNY BRYGADY
  

i,. brygada L.B. odstapila па linję rzeki vilji, gdzie zaję

ła linję obrenną na odcinku Michalisski - Bystrzyca - Bry

że - rzeka Zejmiana - jez, Dubinko - do Dusnich /?/. Lewe

gskrzycło było skierowane na południe wzdłuż linji й тат-

kacyjnej ze słabemi posterunkami „ Brygada była sformowa-

na g następujących jednostek:

Bialoatoéki/pulk strzelców pieszych,

is 43. baon Kowieńskiego pułk,. strzl. рфеваусії

: kompanje lidaskiege 7 * nu?

* * Słuckiego * it *

4 baterje 1.,3,,8,,i 9, pułków art.pol.

Pociąg pancerny Nr.16 "Mściciel " na prawym skrzydle; w

Michaliszkach brygada była w kontakcie z B.dyw.piech.,

na lewym skrzydle z oddziałąui 7.pulku atmji litewskiej,

b/.Talki od 13,14рба.
wom aea aaatmeme me-=----

1l,lipca brygada otrzymała rozkaz zajęcia nazajutrz

l:.lipea linji: "elki / wyłącznie / - Bełkiszki - brzeg -

rzeki Miery - brzeg rzeki Zejmiany aż do brzegów połud-

niowo zachodnich jez. Oryna, Na prawo od brygady,na linji

elki i dalej na wschód w t;m samym czasie pontina zaata-
kować S.dywizja. "edług rozkazu brygady ataka zaczął cf;
o 8 rano przez p. Białostocki na naszym lewym skrzydle w
kisrucku Podbrodsia - rzeki Wiery - lirańcŚ. ażeby prze-
ciąć drogi za tyłach nieprzyjaciela skoncentrowanego na
brzegach rzeki Silji, Wskutek przewidywania poważnego opo
ru ze strony bolszewików, nasze' oddziały ilągzuoonc_vzdigl
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mikly zaatakować ich od praodu, odpychajge poro

li na północ,

0 godzinie 10,30, pułk Białostocki po zaciętych

walkach przeciw ? pułkom kawelerji nieprzyjacielskiej

 

wspierany przez l bśhrję i pułk piechoty, zajmuje

dworzec Podbrodzie a o gods, 12. miasto tej samej nazi:

wy. А

0 2 kompanje Lidzkiego pułku przeszły

Tilja pod Bryżami, sked jedna kompanja posuwa się w

kierunku Czaran, aby zaja#akować nieprzyjaciela, znaj- &

dujacogo sie tam, i ułatwić z kolei przeprawę naszym 4

рой Druga kompanja maszeruje w

 

kierunku Koszewicz /?/, ażeby osłonić prawe skrzydło

Białostockieco pułku. 0 godz,1:. Silna kol mna bolsze-

wicka, która wyruszyła za Kiemięliszek i składsła się z

piechoty, kawalerji i kilku baterji polowych, sforsowa_

ła rzekę w okolicach Bystrayey , rozszerzając przerwę

w kierunku Bejwiszek /?/. Spostrzegłszy niemożliwość е

sparaliżowania nieprzyjaciela na północnym brzegu ma}?

péinocne skraydto rozkaz porrotu na розрізні-;

 

wyjściowe, co zpstalo wykonane o godz.::. Na Wlji za-

trzymaliśmy odcinek Punżany - most kolejowy, 0 godz. :4

tegoż (nia dowództwo brygady przechodzi z Bezdan do

Nicmenczyna,

11, Operacje od 13. 4 14 lipca aż do przejścia linji demarkac.тmewme

me
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Koncentracja brygady w Niemenczynie.

„.--а–“ш Tîîâîî'îïïäïämили; zostało za

Madonna.. że kombinowana Iain—”M$“ вама ,
się wzdłuż drogi Bystrzyca - Tilno, w tym samym czasie -

środek odcinka Punżany - most, …u“. że niu-o-$;
wany przez dużą ilość kawalerji , Stah-35303 ne łaj! $
Мовпу /?/ ж кіетцока Ривбав, тіпаsię na linję Moi _-

również oddziały Bialosbockiego pułku strzel ·

con pieszych, trzymające linję jez. Dubinko - rzeka %

   

  

   

     

Rejmiana, абакі мытищи od

strony Podbrodzia i Podubinek, ”ił?
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Eobec tego położenie brygady l3.lipca o godz.l0. bylo па-

stopujace:

Broga odwrotu Niemencayn
- Tilno mogła być przecięta

każdej chwili przez kawalerję bolszewicką
od strony Pun-

ian i Bystrzycy w kierunku Bezdan i Nilna. (złaszcza,
te

nasze oddziały w tej chwili znajdowały
się w odległości

20 klm. od Vilma i że wobec zmęczenia naszej piechoty,

kawalerja bolszewicka
mogła przegrupować

się b. szybko.

Z tej przyczyny rozkaz dywiaji pochodu na Wólno był nie-

możliwym do wykonania,
wzłaszcza z powodu ataków bolsze-

wickich z północy i małej ilości posterucków
litewskich

rozwi@#zezonych
na linji demarkacyjnej.

Nawet w razie prze

bicia się brygady orzez front bolszewicki
na południe od

Niemna /?/, kolumna bolszewicka
z Robimelino

/?/ nie mog-

ła-by być powstrzymaną
ani przez nasze, ani przez liter -

kie odcziały i zaatakowałaby
"ilno od pélnoco - zachodu

/ na prawym brzegu "ilji /, Wskutek tego zostal,wy‘nny

roskaz skoncentrowania sig w Niemenozynie dla

linji Terki - Preny,

Akcja powinna rozprcząć się o godz.18..

linja została zajęta 14,lipca o godz.8.30., odwrót był

wykonany we wzsłowym porządku przy nieustannych walkach

a bolszewikami,

III„Zajęcie Vilna.

___-__ÏÎÏÎîpca
o godz.13. dowództwo brygadyIvabianinkach

/?/ zostało telefonicznie zawiadomione o wzięciu Wilna

przez bolszewików. tego, źe było niemogliwem $46

w kierunku poludniowo - wschodnim a także południowym

wojska nasze zatrzymały się na linji raeki Jilji, przejść»

cię przez którą było ni;nożltwom. wobec tego było konieca-

 

  

nem dać rozkaz o skoncentrowaniu się na szosie 'ilno -
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ващє: ognzagola w okolicy Bondar, gdzie można było spotkać pla

AC göwbi litewskie. Była nadzieja otrzymania od Litwinów

pozwolenia na przejście przez ich terytorjum w kierunku

Rykont, ażeby tam znaleźć oddział polski, Dowództwo bry-

gady przypulsosalo rocbrojenia , 0 gods-10.3049”
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dary był rozkaz odwrotu na tę nową linję koncentracyjną

i pułkownik dowódca brygady udał się z Bondar w kierunk

Nejszagoły dla pertraktacji z dowódcą wojsk litewskich.

IV. Na terytorjum litewskiem,
tnmmăeтяк

и

т-------

Umowa dowódcy brygady z dowództwem litewskiem,

i a

'

"~~~I#dilpeaogodzei/wniawódcabrygadyprzybył do Hey-

szagoły, gdzie go spotkal kapitan Leonas, który nie та-

jac prawa do prowadzenia pertraktłacji,skierował go do

Jewje do pułkownika litewskiego. Tam przy pomocy pulkow-

nika Sztabu Generalnego litewskiego Eleswijskiego, mię-

dzy nasz m dowódcąx brygady i dowódcą dywizji pułkowni-

kiem Ladygasem została zawarta umowa nąstępujśoa. która

w formie pisemnego rozkazu powinna być przesłana do pod-

pułkownika Modelskiego dowódcy Białostockiego pułku

strzelców. „mowa nie doszła do skutku wobec ›rzybycia

do Jewje generałów Nastopki & Tadcza, z któremi 15,lipca
o godz.7. ułożono nowy tekst podpisany przez obie strony,
Ale roskaz całkowicie go zmieniający został przedstawiony
gen. Nastopce, któży go zasprobował i pozostawił sobie
odpis, ral 5

Tekst umowy, A
стотипатитисо

Pozkaz ten był posłaby do Jewje przy pomocy adjutan

/
li %

ta Białostockiego pułku strzelców, gdzie pułkownik No-
dol /?/ dowódca brygady na skutek zaproszenia gen, Na-
вЁЬХі udał się do Kowna, żeby tam znaleźć migje aljanc-
kie i otrzymać pozwolenie powrotu do Polski przez tery-
torjum litewskie.

„keja wojsk skonesntrowśnych na szosie Mejszagolaimamwemmemememammmeotmmemememwe on- #ilno,

Zgodnie z rozkazem brygady wszystkie wojska koncen-
truja sie na szosie na wysokości Powidak, pozostając w
cięgłym kontakcie z kawalerją bolszericką,co ustaje w
chwili przejścia linji demarkacyjnej. U godz. 20. 1..lipca
akcja фа została śakończona, Pułkownik cowódca oddziału
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nie otraymujac żadnej wiadomości od pułkownika dowódcy
brygady, zwlekał wmpokowaniach z Łapitanem Leonasem żą- f
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sanotrakt&t przygotowawczy, według którego nasze vg uk:
przy na-

вишів мі 50LiebeoOInists by6

skierowana m Powidak do 'idawciszek. Gdy kolumna rozpo-

своја marsz, kapitan Leonas, działając wbrew traktatowi,

skierował 3.baon strzelców Białostockich do ejszagoły, odeb-

rai broń i złożył ją tam do magazynów, tak-że podczas

transportu por. Bitok, dowódca eskorty, któremi traktat po

kojowy był dobrze znany, jako obecnemu przy rokowaniach,

postara! się oddzielić naszę artylerję i skierować ja na

inna drogę, co wywołało protest dowódcy pułku strzelców.

a/.Los 3, bataljonu pułku strzelców Białostockikk,

-=.роrozbrojeniuwTejssagolebataljonpodeskortą ka-

walerji litewskiej aostał skierowany 10.lipes o gods.15.

przez Ojrany do Jewje, mimo &e główna kolumna była skisro-~

wana na Giejszysgki - Ojrany,dokąć przybyła o gods,19. ,

został tam zaajakowany i otoczony przez kawalerjo bolsse-

wicks złożona z trzech szwadronów. Zskorta w tej samej

chwili uciekła. Bataljon rompmrossyt się, ale bolszewicy

zdołali go sformować w kolumnę i skierowali do silna ,

gdzie został uwięziony, ;3.lipca na żądanie władz litews-

kich został oddany oficerowi litewskiemu, który przetrans:

portow=? go koleją do Kowna, ș

Trudno jest sporzadgié liste strat, nie znając nazwisk

i liczby tych, którzy zdołali uciec., Można ksżs jedynie

stwierdzić w Bejszagole, że z liczby 15. oficerów i 860

żołnierzy w zostało przywiesionych 5 oficerów i

640 żołnierzy, Zoutnia stwierdzona 3 oficerów,

\ s których 2 poprinite samobéjstwo, a 1 został snnordowany;
los pozostałych jest nieznany, -..

мы! .

b/. Los główne; kolumny, ARCHIVES
(sumemememnntoeme wememewemew ne w -. NewYork

 

! tym samym czasie 3 szwadrony bolszewickie wspierane -
przez 1 baterjo zaatakowały głównę kolum, pod (iejszysz-
kami, Eskorta litewska, słośona в :O kawalerzystów pod do-
wóćztwem por. Bitoka, uciekła w chwili, gdy dowiedziała
się, o obecności bolszewików w lassc} їз au № će - ? ii.—* < ‚w 4ча

   



 

  

 

szek. Nasi żołnierze stawili opór. Sformowano czworobok

z artylerja w środku i bitwa trwała przez 2 godziny, Bol.

szewic . ponióskóy znaczne straty, wycofali się w kierunku

Ojran,.Wożna stwierdzić, że był to ten sam C6,pułk, który

rozbiliémy na odcinku Werki - Prena, 0d chwili, gdy nasze

wojska zostały zaatakowane przez boliiowlków na neutralnym
terytorjum litewskiem, nasze położenie w stosunku do Lit.
wind: zmieniło się zasadniczo,

*szystkie nasze traktaty straciły prawne znaczenie,
Dowódca pułku strzelców Białostockich mog2 swobodnie wybie!
rać: albo przeprawić się przez Jilję i zbrojną ręks dążyć
do połączenia się z nasza armja, albo mimo wtargnięcia
bolszewików na terytorjum neutralne, stosować sie do umo-
wy podpisanej przez dowódcą brygady, Wybrał od to ostat-
nie, uważając, że traktat ras podpisany winien być wykonany
mimo wszystko, Przećewszystkiem trzeba było przorJLć kon-
takt z holszewikami, co sostato dokonane za pomocą marszu__
ku środkowi terytorjum litewskiego pod osłoną lasów sta.
nowiących przeszkodę dla с ама] ег} $ bolszewickiej , która
dotychczas zawaięcie następowała na nas, Kolumna
rowala na Mińsk /?/ - Montecelinki /?/, gdzie spędziła
część dnia, Podczas odwrotu nasze tylne straże były alar-
mow2ne przez patrole bolszewickie, Ïÿ.1tpen o godz. 15,
dotarła ko umna przez Pigony - Пубтайсе - Niewisżańce -
Hażele - Sokolniki - Juchniańce - Ostrowsk do lasów ma
północ od Grabinki , gdzie się zatrzymała po raz drugi,
przeszła tam Tilje i marszem przez Rusiany - Podonicze -
Jany - Tabänki -,5jtekany - Zilany - Polipie -
- Sebne - Kielkony - przybyła 18. о gods.1¢. d¢71;l6w na
północ od folwarku Bureraki, Podegas marszu wy&łano wywba-
dowców w kierunku Koszedar. Do tego czasu niespotkano 2031
nierzy litewskich, którzy się usunęli po zajściu pod Gej-
szyszkami,. Można sie brlo spodziewać znalezienia bolszewi
ków w okolicach a nawet w samych Koszedarack. 9 godz,16,
spotkano l.baon 2.P.p. litewskiego na *sronie folwarku

_}Burernki. Temu oddziałowi zgodnie 2 triktatem dddaño |

FFmera
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broń. Podpor. Budkierej zgodził się na przyjęcie broni i

amunicji, kolumna rozbrojona została odpvowsdgona do Ко-

szedar, gdzie przybyła 18.0 goûs.7.. Tan spostrzeauno

znaczną różbicę w mscääÿaniu sie Litwändw weglgden nas.

Oficerowie zostali rosbrojeni z szabel i rowolwsrów bez

pokvitowania, w ten sam sposób zabrane bagaże % inwentarz

oddziału - wszystko to pod gross r@sstrzelania, # imieniu

włads litewskich wystąpił dowódca miasta. £o 000 .ieleniu

oficerów od żołnierzy, skierowano całą grupę Co Kowna ,

Tam soslals przyjęta przez kapt, Wikuskiego, któr; w obecne=

ści naszych oficerów bił naszych żołnierzy. Jodczasa mar-

szów éyriono oddział prewiantem prayniesionymze 800%,

którego gnaczną część odebrali w Aossedarach â&lnierze

litewscy, Nasze oddział; nic nbsolutaie nie rekwirowany

w czasie marszu,

V, Po internowaniu,

 

Położenie oficerów i żołnierzy internowanych jest

ne pogatowsnia. 7 koszarach przeznaczonych dla oficera;

brak łóżek, stałów, stołków, a powietrze, którcm trzeba od

dychaé zatrute w kutsek zepsutej kanslizaeji, 3 powocu

braku specjaloej instrukcji, oficerovia zalóżą w zupełnoś*»

ci od dobrego humoru niższych funkcjonarjussy,Brakprze

chadski, a ostatnio od <7. na fasadzie rezkĄśu Nr "28

pułk, Ctowacki zsbronił nawet wstępu do kantyny pułkówsj

génie mogna bylo auopatreyé sie " ar.ykuly piermæsej po-

trzeby. Zabroniono również più“. wdawazia się do Kowna,

gizie sata wieli najkonięczniejsze sprawy, Mimg licznych

obietnic, w Lownie Głowacki i kpt, Mikoski nie dostarczyli

ksiażek, a nawet nie păzvoliii ordynangom a bagatami roz-

proszonym po obosie, na odnalegienie swych efiezrów.›0d—

movioso równieź naszej prośbie wstępu do obozu. Położenie

żołnierzy jest jesacze przykszejsze, X Ko#flej Rudzie spis

Eon! na ziemi bez słomy, brud wywołuje robactwo ishoroby

żołądkowe. Z obozie Fryda takie same watunki, Fożywienie

złe i niezdrowe, Brak wody filtrowanej i dystylowanej zmu-

sea żołsiirzy, cierpiących pragnienie, wskutek przeraźl
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wie słonego jedzenia, do picia surowej wody. co powoduje

epidemjc. Zołnierze potiälrdzajq dobre obchodzenie się

osobiste ze strony oficerów i żołnierzy litewskich,

Załączniki.

;7:_Fî;;;asy traktat między pułkownikiem dowódcs dywizji

Ladygasem i до ódcą Białystok:

Razem z tym roskaz® pułkownika dowódcy dywizji

litewskiej.
i

# 7@lne przejście terytorjum litewskiego aż do linj.

polskiej pod warunkiem oddania broni, amunicji, trenów.

amunicji zaprzęgów artyleryjskich, Jqäado przez kowno.

oficerowie sstraymuis broi. "oskaz ;ykonanîa tych wa-

runkow.

Podpisano: Ladygas Pułkownik i

dowódca brygady.

b/. Drugi traktat mię zy dowódcą armji litewskiej i do-

ródcą pulku strzelców Białostockich:

" Zgodnie z traktatem zawarty z dowódcą armji li-

tewkkie; grupa wojsk polskich skoncentrowana koło lej-

szagoły na terytorjum litewskiem oddaje bwoń bez jej ș

zniszczenia, Oddziały zatraymja:

każdy żołnierz swój mundur, plecak, i pas bez

ładownie i bagnetu;

każ@a kompr:3 wozy, kuchnie i jednego konia pod siodłem;

. pułk: 5 wozów, jeden powóz i trzy konie pod siodłe

"

-

Brygada: ; wozy, 3 konie pod siodelem i 1 powóz.

Artylerja: oddaje działa nie niszcząc ich, zatrzymuje

na każdą baterję: 3 wozy, kuchnię i jednego konia

pod siodłem dla każdego oficera.

Uficerowie: zatrzymuja całe uzbrojenie / rewolwery, saab

le , bagnety i odznaki osobiste /»

Wojska polskie zatrzymują pozatem odznake pułku i mater

jały sanitarne. Dowódca armji litewskiej obioeujn wyjed:

nad u rządu poswolenia ns s obodny przemarsz do HMnji\

polskiej i obowiazuje się żywić ludzi i konie podczas

pobytu na xsty« ' terytorjum litewskies, Noskaz wykonać

ii _-)
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we wszystkich punktach w największym porządku i sacho-
wa! Gałą karność potrzebną w tej chwili,

Podpisano: Pułkownik dowódca

brygady

Pułkownik dowódca pułku,
Dowódca armji litewskiej.

Podpis nieczytelny,

Za agod ność złomaczenia:
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